
PREFECTURE DE TARN-ET-GARONNE

2, Boulevard Midi-Pyrénées – BP 779 – 82013 MONTAUBAN CEDEX
Tél. 05 63 22 82 00 – Fax 05 63 93 33 79 – Mél : courrier@tarn-et-garonne.pref.gouv.fr

http://www.tarn-et-garonne.gouv.fr

CABINET

A P n° 06-574

ARRETE PREFECTORAL RELATIF A 
L’INFORMATION DES ACQUEREURS ET DES LOCATAIRES DE BIENS IMMOBILIERS 

SUR LES RISQUES NATURELS ET TECHNOLOGIQUES MAJEURS

LE PREFET,
Chevalier de la légion d'honneur

Chevalier de l'ordre national du mérite

Vu le code général des collectivités territoriales ;
Vu le code de l’environnement, notamment les articles L 125-5  et R 125-23 à R125-27
Vu le décret n° 91-461 du 14 mai 1991 modifié relatif à la prévention du risque sismique ;
Vu l’arrêté préfectoral du n° A P n°2006-03 relatif à la liste des communes où s’applique l’article

L 125-5 du code de l’environnement

Sur proposition de Madame la directrice des services du cabinet,

ARRETE

Article 1

Les éléments nécessaires à l’information sur les risques naturels majeurs des acquéreurs et des locataires 
de biens immobiliers situés dans la commune de PERVILLE sont consignés dans le dossier d’informations
annexé au présent arrêté.
Ce dossier comprend

- la liste des risques naturels prévisibles à prendre en compte,
- la délimitation des zones exposées,
- la nature et l’intensité des risques dans chacune des zones exposées,
- les documents auxquels le vendeur ou le bailleur peut se référer,

Ce dossier et les documents de référence attachés sont librement consultables en préfecture,
sous-préfecture et mairie concernée. 
Le dossier d’informations est accessible sur le site Internet de la préfecture.

Article 2

Ces informations sont mises à jour au regard des conditions entraînant l’obligation d’annexer un état des 
risques naturels et technologiques en application du Code de l’environnement.

Article 3

Une copie du présent arrêté et du dossier d’informations est adressée au Maire de la commune et à la 
chambre départementale des notaires.
Le présent arrêté sera affiché en mairie et publié au recueil des actes administratifs de l’État dans le 
département.

Article 4

Monsieur le secrétaire général de la préfecture, Madame la directrice des services du cabinet, Monsieur 
le sous-préfet d’arrondissement, les chefs de services régionaux et départementaux et le maire de la 
commune, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’application du présent arrêté.

Fait à Montauban, le 27 mars 2006

Le Préfet



 

 

 

 

Préfecture de Tarn et Garonne 
 

 

Commune de PERVILLE 
 

Informations sur les risques naturels et technologiques 
pour l’application des I, II, III de l’article L 125-5 du code de l’environnement 

 

1. Annexe à l’arrêté préfectoral  

n° 2006-03 du 3 janvier 2006 mis à jour le Novembre 2014  
 

2. Situation de la commune au regard d’un ou plusieurs plans de prévention de risques naturels prévisibles [ PPRn ] 

 
La commune est située dans le périmètre d’un PPR n  oui 

X 
non   

 

 retrait-gonflement des argiles date Approuvé le 25 avril 2005 aléa moyen   

 inondation Garonne aval date Approuvé le 2 octobre 2000, aléa faible à fort  

  date modif  règlement le 27/08/2014 aléa   

  date  aléa   

  date  aléa   

  date  aléa   
 

 Les documents de référence sont : 

 PPRN retrait-gonflement des argiles Consultable sur Internet 
X  

 PPRN inondation Garonne aval  Consultable sur Internet 
X  

  Consultable sur Internet   
 

3. Situation de la commune au regard d’un plan de prévention de risques minier  [ PPR m ]  

 La commune n’est pas concernée par un PPR m  
 

4. Situation de la commune au regard d’un plan de prévention de risques technologiques   [ PPR t ]  

 La commune est située dans le périmètre d’un PPR t oui  non X   

  date  effet   

  date  effet   

  date  effet   
      

 Les documents de référence sont : 

  Consultable sur Internet 
  

  Consultable sur Internet 
  

  Consultable sur Internet 
  

      

5. Situation de la commune au regard du zonage réglementaire pour la prise en compte de la sismicité 

      en application des articles R 563-4 et R 125-23 du code de l’environnement modifiés par les décrets n°2010-1254 et 2010-1255    
   
                                                                                                                        Forte               Moyenne        Modérée        Faible                Très faible 

 La commune est située dans une zone de sismicité zone 5  zone 4  zone 3  zone 2  Zone 1 X  
 

 

pièces jointes 
 

6. Cartographie 
extraits de documents ou de dossiers permettant la localisation des immeubles au regard des risques encourus 

      

 PPRN retrait-gonflement des argiles - 1 planche au format A3  

 PPRN inondation Garonne aval - 1 planche au format A3  

    

   
 
7. Arrêtés portant ou ayant porté reconnaissance de l’état de catastrophe naturelle ou technologique 

 La liste actualisée des arrêtés est consultable sur le site portail www.prim.net dans la rubrique « Ma commune face aux risques » 
    

 
 

Le préfet de département  
 

 



�

Pl
an

s
de

Pr
év

en
tio

n
du

R
is

qu
e

N
at

ur
el

R
et

ra
it-

G
on

fle
m

en
td

es
ar

gi
le

s

Le
PP

R
re

tr
ai

t-g
on

fle
m

en
t

de
s

ar
gi

le
s,

qu
i

a
ét

é
ap

pr
ou

vé
pa

r
ar

rê
té

pr
éf

ec
to

ra
l

du
25

av
ril

20
05

,
a

po
ur

ob
je

ct
if

la
pr

év
en

tio
n

du
ris

qu
e

lié
au

re
tr

ai
t-g

on
fle

m
en

t
de

s
ar

gi
le

s
en

pr
es

cr
iv

an
t

de
s

rè
gl

es
de

co
ns

tru
ct

io
n

qu
i

pe
rm

et
tr

on
td

e
ré

si
st

er
à

ce
ph

én
om

èn
e

na
tu

re
l.

Le
re

sp
ec

td
e

ce
s

rè
gl

es
es

td
e

la
re

sp
on

sa
bi

lit
é

de
la

pe
rs

on
ne

qu
is

ou
ha

ite
co

ns
tr

ui
re

.

En
ef

fe
t

en
ca

s
de

si
ni

st
re

,
le

pr
op

rié
ta

ire
de

vr
a

at
te

st
er

du
re

sp
ec

t
de

ce
s

rè
gl

es
de

va
nt

sa
co

m
pa

gn
ie

d’
as

su
ra

nc
e.

Il
es

tà
no

te
r

pa
r

ai
lle

ur
s

qu
e

ce
tte

de
rn

iè
re

ne
po

ur
ra

gé
né

ra
le

m
en

t
in

te
rv

en
ir

qu
’a

pr
ès

la
pr

is
e

d’
un

ar
rê

té
in

te
rm

in
is

té
rie

lp
or

ta
nt

ét
at

de
ca

ta
st

ro
ph

e
na

tu
re

lle
.

Le
s

m
es

ur
es

ap
pl

ic
ab

le
s

du
rè

gl
em

en
tà

dé
fa

ut
d’

ét
ud

e
gé

ot
ec

hn
iq

ue
:

1.
Le

s
ob

lig
at

io
ns

po
ur

to
ut

es
co

ns
tru

ct
io

ns
ne

uv
es

et
ha

bi
ta

tio
ns

in
di

vi
du

el
le

s

•
 

Pa
s

de
so

us
-s

ol
pa

rti
el

•
 

Pr
of

on
de

ur
fo

nd
at

io
ns

>
0,

80
m

•
 

Ho
m

og
én

éi
té

an
cr

ag
e

am
on

te
ta

va
l

•
 

Se
m

el
le

s
co

nt
in

ue
s,

ar
m

ée
s

et
bé

to
nn

ée
s

à
pl

ei
ne

fo
ui

lle
•
 

Jo
in

ts
de

ru
pt

ur
e

en
tre

bâ
tim

en
ts

ac
co

lé
s

•
 

Ch
aî

na
ge

s
ho

riz
on

ta
ux

et
ve

rti
ca

ux
de

s
m

ur
s

po
rte

ur
s

•
 

Pl
ut

ôt
pl

an
ch

er
su

rv
id

e
sa

ni
ta

ire
ou

so
us

-s
ol

to
ta

l.
•
 

Is
ol

at
io

n
th

er
m

iq
ue

si
ch

au
di

èr
e

en
so

us
-s

ol
•
 

Di
st

an
ce

m
in

im
al

e
po

ur
le

s
pl

an
ta

tio
ns

d’
ar

br
es

(D
>H

ou
éc

ra
n

an
ti-

ra
ci

ne
)

•
 

Re
je

t
ea

ux
pl

uv
ia

le
s

et
us

ée
s

da
ns

ré
se

au
co

lle
ct

if
(o

u
à

un
e

di
st

an
ce

m
in

im
al

e
de

15
m

èt
re

s
de

la
co

ns
tru

ct
io

n)
+

jo
in

ts
so

up
le

s
au

x
ca

na
lis

at
io

ns
•
 

M
aî

tri
se

de
s

ea
ux

de
ru

is
se

lle
m

en
t(

ca
ni

ve
au

)e
té

co
ul

em
en

ts
•
 

Te
rra

ss
e

im
pe

rm
éa

bl
e

ou
m

em
br

an
e

ét
an

ch
e

(la
rg

eu
r>

1,
50

m
)

•
 

Pa
s

de
po

m
pa

ge
do

m
es

tiq
ue

da
ns

un
pu

it
en

pé
rio

de
es

tiv
al

e
à

m
oi

ns
de

10
m

èt
re

s
de

la
co

ns
tru

ct
io

n.

Ce
s

pr
es

cr
ip

tio
ns

gé
né

ra
le

s
pe

uv
en

t
êt

re
ad

ap
té

es
à

pa
rti

r
d'

un
e

ét
ud

e
gé

ot
ec

hn
iq

ue
pr

od
ui

te
pa

rl
e

pé
tit

io
nn

ai
re

su
rl

e
si

te
co

nc
er

né
.

� � 2.
Le

s
m

es
ur

es
co

ns
er

va
to

ire
s

po
ur

le
s

co
ns

tru
ct

io
ns

ex
is

ta
nt

es

•
 

Di
st

an
ce

m
in

im
al

e
po

ur
le

s
no

uv
el

le
s

pl
an

ta
tio

ns
d’

ar
br

es
(D

>H
ou

éc
ra

n
an

ti-
ra

ci
ne

>
2m

)
•
 

Ét
ud

e
de

so
l

en
ca

s
de

re
m

bl
ai

s
ou

dé
bl

ai
s

m
od

ifi
an

t
la

pr
of

on
de

ur
d’

en
ca

st
re

m
en

t
de

s
fo

nd
at

io
ns

•
 

Év
ite

r
le

po
m

pa
ge

do
m

es
tiq

ue
da

ns
un

pu
it

à
m

oi
ns

de
10

m
de

la
co

ns
tru

ct
io

n
en

pé
rio

de
es

tiv
al

e
•
 

Ra
cc

or
de

m
en

t
de

s
re

je
ts

d’
ea

ux
pl

uv
ia

le
s

et
us

ée
s

au
ré

se
au

co
lle

ct
if

ou
re

je
tà

un
e

di
st

an
ce

m
in

im
um

de
15

m
de

la
co

ns
tru

ct
io

n
•
 

Ca
ni

ve
au

po
ur

él
oi

gn
er

le
s

ea
ux

de
ru

is
se

lle
m

en
t

•
 

Él
ag

ag
e

de
s

ar
br

es
ex

is
ta

nt
s

(H
<

1,
5

D
)o

u
éc

ra
n

an
ti-

ra
ci

ne

�

D
ire

ct
io

n
D

ép
ar

te
m

en
ta

le
de

l'É
qu

ip
em

en
td

e
Ta

rn
et

G
ar

on
ne

2
qu

ai
de

Ve
rd

un
B

P7
75

82
01

3
M

O
N

TA
U

B
A

N
C

ed
ex

Té
l.

05
.6

3.
22

.2
3.

24
-F

ax
.0

5.
63

.2
2.

23
.2

3
S

it
e

In
te

rn
et

w
w

w
.ta

rn
-e

t-g
ar

on
ne

.e
qu

ip
em

en
t.g

ou
v.

fr
�

Ce
tte

fic
he

d’
in

fo
rm

at
io

n
so

m
m

ai
re

ne
pe

ut
en

au
cu

n
ca

s
se

su
bs

tit
ue

r
au

x
pr

es
cr

ip
tio

ns
du

PP
R

(z
on

ag
e

et
rè

gl
em

en
td

e
la

co
m

m
un

e
co

nc
er

né
e)

.
Po

ur
to

ut
re

ns
ei

gn
em

en
t

co
m

pl
ém

en
ta

ire
s’a

dr
es

se
r

à
vo

tre
m

ai
rie

ou
au

x
se

rv
ice

s
de

la
Di

re
ct

io
n

Dé
pa

rte
m

en
ta

le
de

l’É
qu

ip
em

en
t.

�



Q
u

el
le

s
pr

éc
au

ti
on

s
pr

en
dr

e
?

C
o

m
m

en
té

vi
te

r
de

s
dé

so
rd

re
s

?

L
E

S
IN

T
E

R
D

IC
T

IO
N

S
�

�

S
ou

s-
so

lp
ar

tie
li

nt
er

di
t

P
ui

ts
in

te
rd

it
à

m
oi

ns
de

10
m

de
la

co
ns

tr
uc

tio
n

In
flu

en
ce

de
la

vé
gé

ta
tio

n
(c

hê
ne

s,
pe

up
lie

rs
,s

au
le

s,
cè

dr
es

..)
tr

op
pr

oc
he

�

<
10

m
>
�

�

G
éo

m
em

br
an

e
(la

rg
.>

1,
5

m
)

R
E

C
U

P
E

R
A

T
IO

N
D

E
S

E
A

U
X

D
E

P
LU

IE
S

É
va

cu
at

io
n

de
s

ea
ux

de
to

itu
re

Jo
in

td
e

ru
pt

ur
e

T
ro

tto
ir

ét
an

ch
e

(la
rg

.>
1,

5
m

)�

C
an

iv
ea

u

R
ac

co
rd

em
en

t
au

ré
se

au
co

lle
ct

if

L
E

S
R

E
C

O
M

M
A

N
D

A
T

IO
N

S

�

Jo
in

td
e

ru
pt

ur
e

R
éa

lis
at

io
n

d’
un

vi
de

sa
ni

ta
ire

(r
ec

om
m

an
dé

e)
�

P
R

E
S

C
R

IP
T

IO
N

S
P

O
U

R
LE

S
C

O
N

S
T

R
U

C
T

IO
N

S
N

E
U

V
E

S

C
ou

vr
e-

jo
in

t

P
ro

fo
nd

eu
r

m
in

im
al

e
de

s
fo

nd
at

io
ns

:0
,8

0
m

Jo
in

ts
so

up
le

s
au

ni
ve

au
de

s
ca

na
lis

at
io

ns

L
E

S
R

E
C

O
M

M
A

N
D

A
T

IO
N

S

�

P
R

E
S

C
R

IP
T

IO
N

S
P

O
U

R
LE

S
T

E
R

R
A

IN
S

E
N

P
E

N
T

E

Jo
in

td
e

ru
pt

ur
e

T
ro

tto
ir

ét
an

ch
e

(la
rg

.>
1,

5
m

)

ca
ni

ve
au

D
is

po
si

tif
de

dr
ai

na
ge

de
s

éc
ou

le
m

en
ts

su
pe

rf
ic

ie
ls

>
2 H
om

og
én

éi
té

d’
an

cr
ag

e
de

s
fo

nd
at

io
ns

L
E

S
R

E
C

O
M

M
A

N
D

A
T

IO
N

S

H
om

og
én

éi
té

d'
an

cr
ag

e
de

s
fo

nd
at

io
ns

>
2

m

�
��
�
�
�
��
�
	�


�
��
��

�
��
	�
��
�
�
�
�







�
�
�

�����������	
��	���������	��	���������	
�
�
�
�
��������	�
�����������������������������

�

�

� ������������� 
������������ ���������	� ����������� ��� ������� ����������� ����

����	���	�����������	��	�����	�����������������	������

� ��������������	����� �

�

�

� ����� �������� 
���� ��� �������� ������	���	����� !� �"�#���	���� �� $���$����

����������	�����������	�������	���	��������������

� ��������������	����� �

�

�

� ���� ���������� ���	��� ��%������ �"��	� $�"��� �����	���� �����	���� &���� ���

��������	����������������	���������$��������	����������������	������

�





Le risque sismique 
 
Qu'est ce qu'un séisme ?  
 
Un séisme est une manifestation du mouvement des plaques de l'écorce terrestre. L'activité sismique 
est concentrée le long de failles, en général à proximité des frontières entre ces plaques. Lorsque les 
frottements au niveau d'une de ces failles sont importants, le mouvement entre les deux plaques est 
bloqué, de l'énergie est alors stockée le long de la faille. La libération brutale de cette énergie permet 
de rattraper le retard du mouvement des plaques. Le déplacement instantané qui en résulte est la 
cause des séismes. Après la secousse principale, il y a des répliques , parfois meurtrières, qui 
correspondent à des petits réajustements des blocs au voisinage de la faille. L'importance d'un séisme 
se caractérise par deux paramètres : sa magnitude et son intensité.  

 
 
La gestion du risque  
 
Le risque sismique présente la spécificité de ne pas permettre d'actions visant à maîtriser et réduire le 
phénomène. En effet, il n'est pas possible d'empêcher un séisme de se produire, seules des actions 
visant à limiter les effets induits sont possibles. 
 
Les quatre piliers de la prévention du risque sismique sont les suivants: 

� connaissance du phénomène et du risque  
� intégration du risque dans l'aménagement du territoire et la construction, 
� information des populations 
� gestion de crise. 

 
Le risque sismique en France  

Le risque sismique est présent partout à la surface du globe , son 
intensité variant d'une région à une autre. 
La France métropolitaine est considérée comme ayant une sismicité 
moyenne en comparaison de celle d'autres pays du pourtour 
méditerranéen. Ainsi, le seul séisme d'une magnitude supérieure à 6 
enregistré au XXième siècle est celui dit de Lambesc, au sud du 
Lubéron, le 11 juin 1909, qui fit une quarantaine de victimes. 
Un zonage sismique a ainsi été élaboré à partir de l'étude de 7 600 
séismes (décret du 14 mai 1991) et divise la France selon cinq zones 
(sismicité très faible à forte) 

 
  zone 1 : sismicité très faible 
  zone 2 : sismicité faible 
  zone 3 : sismicité modérée 
  zone 4 : sismicité moyenne 
  zone 5 : sismicité forte. 
 

 

Le risque sismique dans le département du TARN et G ARONNE  
 
Suivant la mise en place de la nouvelle réglementation, le classement de la zone de sismicité pour les 
communes du département du TARN et GARONNE  passe du niveau « 0 » ( négligeable mais non 
nul) à celui de « très faible ». Il s'agit du niveau le plus faible sur l'échelle (qui comporte 5 niveaux) où 
aucune règle de construction parasismique ne s’appliquera.  

 




